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СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                      РЕШЕНИЕ 

от  18  мая  2017  года                                                                                       №  55
Об  отчете  председателя

Контрольно-счётного  органа

Волховского  муниципального  района

Ленинградской области  за  2016  год 

Заслушав и обсудив представленный председателем Контрольно-счётного органа Волховского муниципального района Ильичевой О.И. отчёт о деятельности Контрольно-счётного органа Волховского муниципального района Ленинградской области за 2016 год, руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 4 части 15 и пунктом 23.2 части 23 Положения о Контрольно-счётном органе Волховского муниципального района Волховского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением Совета депутатов Волховского муниципального района от 10.11.2011 года № 48,  в соответствии с частью 14 статьи 31.1 Устава Волховского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Волховского муниципального района Ленинградской области

решил:

1. Принять к сведению отчёт председателя Контрольно-счётного органа Волховского муниципального района Ленинградской области Ильичевой О.И.  о деятельности Контрольно-счётного органа Волховского муниципального района Ленинградской области за 2016 год согласно Приложению.  

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Волховские огни».
Глава

Волховского муниципального района

Ленинградской области                                                                       Иванов В.Д.
Приложение

к решению Совета депутатов

Волховского муниципального района

    от 18 мая 2017 года  № 55  
О Т Ч Ё Т
о деятельности Контрольно-счётного органа

Волховского муниципального района 

Ленинградской области за 2016 год

1. Общие положения

Отчёт о деятельности Контрольно-счётного органа   Волховского муниципального района Ленинградской области (далее – КСО, КСО Волховского муниципального района) подготовлен на основании требований статьи 19 Федерального закона № 6–ФЗ от 07.02.2011г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6–ФЗ), статьи 31.1 Устава Волховского муниципального района Ленинградской области и  пункта 9.2.3., пункта 4 статьи 15 и пункта 23.2. Положения о  Контрольно-счётном органе Волховского муниципального района Ленинградской области (далее – Положение о КСО), утвержденного решением Совета депутатов Волховского муниципального района Ленинградской области (далее – Совет депутатов)  № 48 от 10.11.2011г.
Пунктом 11 статьи 3 Федерального закона № 6–ФЗ и пунктом 2.2 части 2 Положения о КСО установлено право представительных органов поселений, входящих в состав муниципального района, заключать соглашения с  представительным органом муниципального района о передаче Контрольно-счётному органу муниципального района полномочий контрольно-счётного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

В 2016 году  заключено 11 дополнительных соглашений к Соглашениям с  представительным  органом  муниципального  района о передаче КСО Волховского муниципального района полномочий контрольно-счётных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в части установления срока действия Соглашений, а также увеличения объемов межбюджетных трансфертов.
В отчете представлены основные итоги деятельности КСО Волховского муниципального района, результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Контроль осуществлялся КСО Волховского муниципального района путем проведения проверок главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств, а также в ходе подготовки заключений по результатам экспертизы проектов бюджетов, изменений бюджетов, отчетов о их исполнении и проектов иных муниципальных правовых актов, проверок правомерности и эффективности использования имущества.
2.Основные итоги деятельности КСО в 2016 году
План работы на 2016 год был сформирован исходя из необходимости реализации возложенных на КСО полномочий, с учетом Соглашений о передаче муниципальными образованиями  полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, а также предложений глав муниципальных образований.
В целом в 2016 году было осуществлено 87 контрольных и экспертно-аналитических мероприятия, в том числе  - 6 контрольных мероприятий,                    81 экспертно- аналитических. 

Контрольными мероприятиями в 2016 году охвачено 19 объектов, в том числе:

- органов местного самоуправления – 16 (84,2%);

- муниципальных учреждений – 2 (10,5%);

- муниципальных предприятий – 1 (5,3%).

По результатам внешнего муниципального финансового контроля подготовлено  101 документ, в том числе:

- 6 актов по результатам проверок;

- 10 отчетов по результатам контрольных мероприятий;

- 81 заключение по экспертно-аналитическим мероприятиям;

- 4 представления КСО Волховского муниципального района.

Общий объем нарушений по результатам проверок в 2016 году  составил 2 844 025,6 тыс. рублей. 
Наибольшую долю выявленных нарушений составляют:
- неэффективное использование муниципального имущества – 2 753 342,9 тыс. рублей или 96,8% от общего объема выявленных нарушений.

Кроме того, из объема проверенных средств в размере 3 735 790,0 тыс. рублей, выявлено нарушений и недостатков в сумме 90 682,7 тыс. рублей или 2,4% от объема проверенных средств, связанных:

- с нецелевым использованием бюджетных средств – 637,2 тыс. рублей; 
 
- с неэффективным использованием бюджетных средств – 87 721,8 тыс. рублей;
 
- с грубым нарушением правил ведения бухгалтерского учета – 2 323,7 тыс. рублей. 
3.  Общие результаты экспертно-аналитической деятельности

Всего в течение 2016 года, КСО Волховского муниципального района осуществлено 81 экспертно-аналитических мероприятий и подготовлено 81 заключение, в том числе:
- 22 заключения по результатам финансово-экономической экспертизы проектов постановлений администрации Волховского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в постановления администрации Волховского муниципального района «Об утверждении муниципальных программ Волховского муниципального района, муниципального образования город Волхов»;
- 13 заключений на проекты решения о бюджете на 2017 год, из них - 12 заключений по Соглашениям;

-  13 заключений по внешней проверке годового отчета и бюджетной отчетности за 2015 год, из них - 12 заключений по Соглашениям;
- 18 заключений на проекты решений о внесении изменений в бюджеты Волховского муниципального района, муниципального образования город Волхов;

- 6 заключений на отчеты об исполнении бюджета за 2016 год, из них – 3 заключения по Соглашениям;

- 8 заключений по результатам финансово-экономической и правовой экспертизы  нормативных правовых актов;
- 1 заключение по результатам  проверки соблюдения требований                   законодательства в части законности использования имущества, соответствия деятельности уставным видам деятельности, целям и задачам.  
Из 81 проведенного в 2016 году экспертно-аналитического мероприятия основную долю - 27,2% занимает финансово-экономическая экспертиза на проекты постановлений администрации Волховского муниципального района «О внесении изменений в муниципальные программы Волховского муниципального района, муниципального образования город Волхов», 22,2% - экспертиза на проекты решений о внесении изменений в бюджеты Волховского муниципального района, муниципального образования город Волхов, 16 % - экспертиза проектов решений о бюджетах на  2017 год, 10% - финансово-экономическая и правовая экспертиза нормативных правовых актов, 7,4% - на отчеты об исполнении бюджета за 2016 год, 16% - по внешней проверке, 1,2% - соблюдение требования законодательства. 
По результатам экспертно-аналитических мероприятий в 2016 году КСО Волховского муниципального района было внесено 110 предложений, из них учтено при принятии решений - 90.

3.1 Экспертиза проектов решений Совета депутатов                          Волховского муниципального района 

В 2016 году КСО Волховского муниципального района проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов Волховского муниципального района «О районном бюджете Волховского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов». По результатам экспертизы подготовлено  заключение.  
В ходе экспертизы КСО Волховского муниципального района отмечено, что показатели налоговых и неналоговых доходов  консолидированного бюджета Волховского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов  не соответствуют  аналогичным показателям Прогноза социально-экономического развития  Волховского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов. 

Кроме того, проведено 2 экспертизы и подготовлено 2 заключения по следующим проектам решений:

- «Об утверждении Перечня муниципального имущества, находящегося в собственности Волховского муниципального района и свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организация, образующим инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;

- «Об утверждении Порядка формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности Волховского муниципального района и свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организация, образующим инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в порядке и условиях представления в аренду включенного в указанный перечень имущества».    
По результатам экспертизы проектов решения КСО Волховского муниципального района в заключениях изложены замечания, а также  внесены  предложения.

Следует отметить, что замечания и предложения, изложенные в заключениях, были учтены при рассмотрении проектов решения. 

3.2 Экспертиза проектов решений Совета депутатов по Соглашениям
В рамках соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля КСО Волховского муниципального района проведено 12 экспертиз проектов бюджетов на 2017 год, подготовлены и направлены в Советы депутатов, а также главам муниципальных образований 12 заключений на проекты решений о бюджете.

В ходе проведения экспертизы КСО Волховского муниципального района по отдельным проектам решений о бюджетах установлены следующие нарушения, недостатки и замечания: 
- в нарушение Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) одновременно с проектом решения  не представлены  следующие документы:

предварительные итоги социально-экономического развития и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселений – 2 факта;

 прогноз социально - экономического развития, разработанный на 2017 год и плановый период 2018 – 2019 годы – 1 факт; 

среднесрочный финансовый план на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годы – 1 факт; 

пояснительная записка к проекту бюджета – 1 факт;

оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий 2016 год – 4 факта;
паспорта муниципальных программ – 2 факта.

- в нарушение требований статьи 173 БК РФ, не одобрен  прогноз социально-экономического развития постановлением администрации муниципального образования- 1 факт; 

- в нарушение требований статьи 174 БК РФ показатели среднесрочного финансового плана не соответствуют основным показателям проекта решения о бюджете – 2 факта;
- в нарушение нормативных правовых актов проектом решения о бюджете не предусмотрен размер резервного фонда администрации – 3 факта.

- несоответствие основных характеристик проектов бюджетов аналогичным показателям Прогнозов социально-экономического развития – 6 фактов;

- объем финансирования по муниципальным программам не соответствует объему финансирования в проекте решения о бюджете – 6 фактов.

На основании проведенных экспертиз КСО Волховского муниципального района рекомендовано Советам депутатов рассмотреть предложенные  проекты решений о бюджете с учетом недостатков и предложений, изложенных в заключениях. 


Кроме того, КСО Волховского муниципального района по обращениям главы МО город Волхов подготовлено 6 заключений на проекты решений Совета депутатов МО город Волхов, в том числе:

- «Об утверждении Перечня муниципального имущества, находящегося в собственности МО город Волхов и свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организация, образующим инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;
- «Об утверждении Перечня объектов муниципальной собственности МО город Волхов, подлежащих приватизации в 2017-2019 годах»;

- «Об утверждении Порядка формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности МО город Волхов и свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организация, образующим инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в порядке и условиях представления в аренду включенного в указанный перечень имущества»;

- «Об утверждении Положения о казне МО город Волхов»;    

- «Об установлении земельного налога»;

- «О предоставлении льгот по уплате земельного налога на 2017 год».
По результатам экспертиз КСО Волховского муниципального района в отдельных заключениях были изложены недостатки, замечания, рекомендации, а также внесены предложения. 

3.3 Внешняя проверка годового отчёта об исполнении районного бюджета Волховского муниципального района

В 2016 году КСО Волховского муниципального района проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета Волховского муниципального района за 2015 год.

По результатам  внешней проверки годового отчета установлено  следующее:

Исполнение по доходам составляет 2 507 624,2 тыс. руб. или 99,7% к  плановым назначениям.

Исполнение  по расходам составляет 2 551 829,8 тыс. рублей или 96,2 % к плановым назначениям. 

Бюджет исполнен с дефицитом  44 205,6тыс. рублей.

В 2015 году расходы по муниципальным программам исполнены в сумме 2 165 949,4 тыс. рублей или 96% к плану.
В разрезе муниципальных программ исполнение плановых назначений составляет от 71,6% до 97,4%.
При этом 

▪по подпрограмме «Патриотическое воспитание молодежи Волховского муниципального района на 2014-2016 годы» муниципальной программы Волховского муниципального района «Устойчивое общественное развитие в Волховском муниципальном районе на 2014 - 2016 годы»   - исполнение составляет 11,9%  при плане  61,0 тыс. рублей;
▪ по подпрограмме «Профилактика асоциального поведения в молодежной среде Волховского муниципального района»  муниципальной программы Волховского муниципального района «Устойчивое общественное развитие в Волховском муниципальном районе на 2014 - 2016 годы» - исполнение составляет 3,4% при плане 35,0 тыс. рублей.
По итогам внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Волховского муниципального района за 2015 год КСО Волховского муниципального района отчёт рекомендован к рассмотрению Советом депутатов.

3.4 Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджетов по Соглашениям
В 2016 году КСО Волховского муниципального района проведено   внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов за 2015 год в двенадцати муниципальных образованиях.

Внешняя проверка проведена в срок, установленный Бюджетным Кодексом Российской Федерации.
При проведении внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований КСО Волховского муниципального района установлен ряд нарушений, а именно: 
- нарушения статьи 92.1 БК РФ в части превышения размера дефицита местного бюджета – 2 факта;                   
- в нарушение статьи 264.6 БК РФ отсутствовали приложения к проекту решения об исполнении бюджета с необходимыми показателями для утверждения – 4 факта;  

         - в нарушение требований статьи 264.1 БК РФ не представлены к проверке формы бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств – 4 факта;  
            - не соблюдены контрольные соотношения между показателями -                       5 фактов;
          - в нарушение пункта 152 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы  Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н (с изменениями) (далее – Инструкция 191н), в составе пояснительной записки не представлены таблицы, а также необходимые формы. При этом в текстовой части пояснительной записки отсутствует ссылка, что данные формы не имеют числового значения - 4 факта;
- в нарушение пункта 155 Инструкции 191н, не раскрыта информация в таблицах Пояснительной записки;

- в нарушение пункта 56 Инструкции 191н, не заполнены необходимые графы;
- в нарушение требований Положения о бюджетном процессе не утверждены в виде отдельного приложения показатели использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонд.
4. Контрольная деятельность 
На основании плана работы на 2016 год КСО Волховского муниципального района проведено 6 контрольных мероприятий, в том числе: 

● Проверка начислений и выплат пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании город Волхов за период  2013 - 2015 годов.
 В ходе проверки установлено:

- нецелевое использование бюджетных средств – 197,2 тыс. рублей;

- необоснованная выплата из бюджета – 148,6 тыс. рублей;

- недоплата  - 11,8 тыс. рублей;

- переплата – 48,6 тыс. рублей;

-неэффективное использование бюджетных средств – 181,1 тыс. рублей.
● Проверка законности, эффективности  и результативности использования средств бюджета муниципального образования город Волхов на выполнение проектных работ по строительству светофорного поста на перекрестке проспекта Державина и Мурманское шоссе в рамках подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения  в МО город Волхов» муниципальной программы МО город Волхов «Безопасность МО город Волхов».
По результатам проверки установлено неэффективное использование бюджетных средств - 210,6 тыс. рублей.
● Проверка реализации полномочий Комитета по управлению муниципальным имуществом за 2014 – 2015г.г. и истекший период 2016 года по соблюдению установленного порядка управления и распоряжения  имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования город Волхов.
В ходе проверки установлено:

- неэффективное использование муниципального имущества –  2 387 850,0 тыс. рублей; 

- нарушение правил ведения бухгалтерского учета, выразившее в искажении отчетности – 2 323,7 тыс. рублей; 
-нарушение порядка закрепления и использования, находящихся в муниципальной собственности административных зданий, строений, нежилых помещений и движимого имущества; 
- несоблюдение порядка проведения инвентаризации.
● Проверка реализации полномочий Комитета по управлению муниципальным имуществом за 2014 – 2015г.г. и истекший период 2016 года по соблюдению установленного порядка управления и распоряжения  имущества, находящегося в муниципальной собственности Волховского муниципального района
В ходе проверки установлено:

- неэффективное использование муниципального имущества – 363 194,0 тыс. рублей;

- нарушение правил ведения бухгалтерского (бюджетного) учета;

- несоблюдение порядка проведения инвентаризации;

- искажение бюджетной отчетности;

- отсутствие утвержденного в учетной политике порядка организации и обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового аудита;

- несоответствие показателей главной книги и бюджетной отчетности; 

- нарушение порядка закрепления и использования, находящегося в муниципальной собственности здания. 
● Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Спортивный комплекс» за период 2013 – 2015 годов
В ходе проверки установлено следующее:
-  безрезультатные расходы бюджетных средств – 54,9 тыс. рублей;
- необоснованные расходы – 279,4 тыс. рублей;

- неэффективное использование имущества – 560,2 тыс. рублей;
- нецелевое использование бюджетных средств – 440,0 тыс. рублей;

- необоснованно учтены в составе особо ценного имущества основные средства – 1426,6 тыс. рублей;

- нарушение порядка закрепления и использования находящегося в муниципальной собственности имущества – 10 567,1 тыс. рублей;

- искажение бюджетной отчетности;

- несоблюдение порядка проведения инвентаризации.
● Проверка целевого и эффективного использования  бюджетных средств Волховского муниципального района по адресной программе капитальных вложений и ремонтных работ за период  2014 – 2015 годов, в рамках  подпрограммы "Обеспечение условий реализации муниципальной программы "Развитие культуры в Волховском муниципальном районе 2014-2016 годы" МОБУ ДОД "Волховская детская музыкальная школа им. Я. Сибелиуса".
В ходе проверки установлены следующие нарушения:

- в нарушение требований пункта 2 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»                      (далее – Закон 44-ФЗ) – в контракте отсутствует обязательное условие «цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта»;
- с нарушением установленных сроков размещены планы-графики;
- нарушение условий реализации Контрактов, в части своевременности расчетов. 
По результатам контрольных мероприятий с актами проверок ознакомлены должностные лица объектов контроля. 
Объектам контроля внесено 4 представления по устранению выявленных нарушений. 
Устранено нарушений установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом в сумме 202 622,4 тыс. рублей.

По итогам контрольных мероприятий направлено 10 отчетов главам муниципальных образований и главам администраций.
5.Информационная деятельность
Информационная деятельность Контрольно-счётного органа заключается в информировании органов местного самоуправления и населения о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

На сайте представительных органов МО город Волхов и  Волховского муниципального района volsov.ru. функционировал информационный раздел Контрольно-счётного органа. 

В данном информационном пространстве в 2016 году публиковались нормативные документы, регулирующие деятельность Контрольно-счётного органа, годовые планы работы.
Отчет о деятельности Контрольно-счётного органа за 2015 год утвержден Советом депутатов, опубликован в газете «Волховские огни» и размещен на сайте Совета депутатов Волховского муниципального района.
С 1 января 2017 года функционирует сайт Контрольно-счётного органа Волховского муниципального района kso-volkhov.ru.
6. Взаимодействие Контрольно-счётного органа с государственными органами и органами местного самоуправления
В 2016 году КСО Волховского муниципального района, наряду с проведением контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, информационной и аналитической деятельностью, осуществлял взаимодействие с муниципальными органами власти и иными организациями на муниципальном и региональном уровнях.
Большое внимание уделялось взаимодействию с Контрольно-счетной палатой Ленинградской области, Советом контрольно-счетных органов Ленинградской области, муниципальными органами исполнительной власти.
В рамках взаимодействия между  КСО Волховского муниципального района  и Волховской городской прокуратурой в 2016 году проведено                            1 контрольное мероприятие и подготовлено заключение.

Кроме того, в 2016 году по обращениям Волховского городского прокурора выделялись специалисты для участия в совместных проверочных мероприятиях.
7. Заключительные положения

В декабре 2016 года сформирован и утверждён План работы КСО Волховского муниципального района на 2017 год.
Планирование мероприятий осуществлялось с учётом фактической численности сотрудников КСО Волховского муниципального района.                              
Председатель Контрольно-счётного органа в 2016 году принимала участие в заседаниях Совета депутатов Волховского муниципального района, Совета депутатов муниципального образования город Волхов, депутатских комиссиях Волховского муниципального района и муниципального образования город Волхов, а также в заседаниях  Совета органов финансового контроля Ленинградской области.

          Приоритетной задачей в реализации контрольных полномочий в 2017 году остается обеспечение единой системы контроля за формированием бюджета на всех стадиях бюджетного процесса, а также за управлением муниципальной собственностью. 
         Федеральным законом от 27.10.2015 № 291- ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, устанавливается право уполномоченных должностных лиц органов муниципального финансового контроля составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21, 15.1, 15.11, 15.14 – 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 19,5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.  В связи с увеличением объема полномочий, предоставленных контрольно-счетным органам муниципальных образований, требуется решение вопроса об увеличении численности Контрольно-счётного органа. 

          Создание эффективной системы финансового контроля невозможно без взаимодействия всех органов, осуществляющих контроль в сфере муниципальных финансов на территории Волховского муниципального района, и механизма непрерывного контроля всех этапов бюджетного процесса. Объединив усилия Совета депутатов, Администрации Волховского муниципального района и Контрольно-счетного органа  мы сможем повысить эффективность использования бюджетных средств. 









